АДМИНИСТРАЦИИ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

  ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 декабря 2018 года № 96

Об утверждении Правил определения требований к закупаемым
администрацией Ёмсненского сельского поселения муниципального района

город Нерехта и Нерехтский район Костромской области и
подведомственными ей казенными учреждениями, бюджетными

учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями отдельным
видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ,

услуг)

Во исполнение части 4 статьи 19 Федерального закона от 05 апреля 2013 года
№  44-ФЗ  «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок,  товаров,  услуг  для
обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»,  постановления
Правительства  Российской  Федерации  от  2  сентября  2018  года  №  926  «Об
утверждении Общих правил определения требований к закупаемыми заказчиками
отдельным видам товаров,  работ,  услуг (в том числе предельных цен товаров,
работ,  услуг)»,  руководствуясь  Уставом  муниципального  образования
Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области,

администрация Ёмсненского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  Правила  определения  требований  к  закупаемым

администрацией Ёмсненского сельского поселения муниципального района город
Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  и  подведомственными  ей
казенными  учреждениями,  бюджетными  учреждениями  и  муниципальными
унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе
предельных цен товаров, работ, услуг) (далее Правила), согласно приложения.

2. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования  (обнародования)  и  распространяет  свое  действие  на
правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
главного специалиста-финансиста.

  Глава Ёмсненского сельского поселения                Е.В. Туманов

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Ёмсненского сельского поселения

от 03.12.2018 года №96

Правила
 определения требований к закупаемым администрацией Ёмсненского

сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский
район Костромской области и подведомственными ей казенными
учреждениями, бюджетными учреждениями и муниципальными

унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том
числе предельных цен товаров, работ, услуг)

1. Настоящие Правила устанавливают Порядок определения требований к
закупаемым администрацией Ёмсненского сельского поселения муниципального
района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  (далее
Ёмсненское  сельское  поселение)  и  подведомственными  ей  казенными
учреждениями,  бюджетными  учреждениями  и  муниципальными  унитарными
предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных
цен товаров, работ, услуг).

Под видом товаров, работ,  услуг в целях настоящих Правил понимаются
виды  товаров,  работ,  услуг,  соответствующие  6-значному  коду  позиции  по
Общероссийскому  классификатору  продукции  по  видам  экономической
деятельности.

2.  Администрация  Ёмсненского  сельского  поселения  утверждает
определенные в соответствии с настоящими Правилами требования к закупаемым
ей,  подведомственными  ей  казенными  учреждениями,  бюджетными
учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями отдельных видов
товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные
характеристики (в  том числе предельные цены товаров,  работ,  услуг)  (далее  –
ведомственный перечень).

Ведомственный перечень составляется по форме согласно приложения № 1
к  настоящим Правилам  на  основании  обязательного  перечня  отдельных  видов
товаров,  работ,  услуг,  в  отношении  которых  определяются  требования  к  их
потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в
том  числе  качеству)  и  иным  характеристикам  (в  том  числе  предельные  цены
товаров,  работ,  услуг),   предусмотренного  приложение  №  2  к  настоящим
Правилам (далее – обязательный перечень).

В  отношении  отдельных  видов  товаров,  работ,  услуг,  включенных   в
обязательный  перечень,  в  ведомственном  перечне  определяются  их
потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том
числе  предельные  цены  указанных  товаров,  работ,  услуг),  если   указанные
свойства и характеристики не определены в обязательном перечне.

Администрация Ёмсненского сельского поселения и подведомственные ей
казенные  учреждения,  бюджетные  учреждения  и  муниципальные  унитарные
предприятия  в  ведомственном  перечне  определяют  значения  характеристик
(свойств)  отдельных видов товаров,  работ,  услуг (в том числе предельных цен
товаров,  работ,  услуг),включенных  в  обязательный  перечень,  в  случае,  если  в
обязательном перечне не определены значения таких характеристик (свойств)(в
том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

Цена единицы планируемых к закупке товаров, работ, услуг не может быть
выше предельной цены товаров,  работ,  услуг,  установленной в ведомственном
перечне.

3. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный
перечень,  подлежат  включению  в  ведомственный  перечень  при  условии,  если
среднее  арифметическое  значение  следующих  обязательных  критериев,
рассчитанных за отчетный финансовый год, превышает 20 процентов;

а) доля оплаты по отдельному виду товаров, работ, услуг (в соответствии с
графиками  платежей)  по  контрактам,  включенными  в  администрации
Ёмсненского  сельского  поселения  и  подведомственными  им  казенными
учреждениями,  бюджетными  учреждениями  и  муниципальными  унитарными
предприятиями;

б)  доля  контрактов  на  закупку  отдельных  видов  товаров,  работ,  услуг
администрации  Ёмсненского  сельского  поселения  и  подведомственными  им
казенными  учреждениями,  бюджетными  учреждениями  и  муниципальными
унитарными предприятиями.

4. Администрация Ёмсненского сельского поселения и подведомственные
им казенные учреждения, бюджетные учреждения и муниципальные унитарные
предприятия при включении в ведомственный перечень отдельных видов товаров,
работ,  услуг, не указанных в обязательном перечне,  применяют установленные
пунктом 3  настоящих Правил  критерий,  исходя из  определения их значения  в
процентом  отношении  к  объему  закупок,  осуществляемых  администрацией
Ёмсненского  сельского  поселения  и  подведомственными  им  казенными
учреждениями,  бюджетными  учреждениями  и  муниципальными  унитарными
предприятиями.

В  ведомственном  перечне  устанавливаются  потребительские  свойства  (в
том числе характеристики качества) и иные характеристики, имеющие влияние на
цену отдельных видов товаров, работ, услуг.

Используемые  при  формировании  ведомственного  перечня  значения
потребительских свойств (в том числе качества) и иные характеристик (свойств)
отдельных видов товаров, работ, услуг устанавливаются в количественных и (или)
качественных показателях с указанием (при необходимости) единицы измерения
в соответствии с Общероссийским классификатором единиц измерения.

Количественные и (или) качественные показатели характеристик (свойств)
отдельных  видов  товаров,  работ,  услуг  могут  быть  выражены  в  виде  точного
значения,  диапазона значений или запрета на применение таких характеристик
(свойств).

5.  В  целях  формирования  ведомственного  перечня  администрация
Ёмсненского сельского поселения и подведомственные им казенные учреждения,
бюджетные  учреждения  и  муниципальные  унитарные  предприятия  вправе
определять  дополнительные  критерии  отбора  отдельных видов  товаров,  работ,
услуг  и  порядок  их  применения,  не  приводящие  к  сокращению  значения
критериев, установленных пунктом 3 настоящих Правил.

6. Администрация Ёмсненского сельского поселения и подведомственные
им казенные учреждения, бюджетные учреждения и муниципальные унитарные
предприятия при формировании ведомственного перечня вправе  включить в него
дополнительно:

а)  отдельные виды товаров,  работ,  услуг,  не включенные в обязательном
перечне  и  не  соответствующие  критериям,  указанным  в  пункте  3  настоящих
Правил;

б)  характеристики  (свойства)  товаров,  работ,  услуг,  не  включенные  в
обязательный  перечень  и  не  приводящие  к  необоснованным  ограничениям
количества участников закупки;

в)  значение  количественных  и  (или)  качественных  показателей
характеристик (свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от значений,
предусмотренных обязательным перечнем и обоснование которых содержится в
соответствующей графе приложения № 1 к настоящим Правилам, в том числе  с
учетом функционального назначения товара, под которым для целей настоящих
Правил  понимается  цель  и  условия  использования  (применения)  товара,
позволяющие  товару  выполнять  свое  основное  назначение,  вспомогательные
функции  или определяющие универсальность применение товара (выполнение
соответствующих  функций,  работ,  оказание  соответствующих  услуг),
территориальные, климатические факторы и другое).

7. Значение потребительских свойств и иных характеристик (в том числе
предельные  цены)  отдельных  видов  товаров,  работ,  услуг,  включенных  в
ведомственный перечень, устанавливаются:

а) с учетом критерий и (или) групп должностей работников администрации
Ёмсненского сельского поселения и подведомственны им казенных учреждений,
бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, если затраты
на их приобретение в соответствии с требованиями к определению нормативных
затрат  на  обеспечение  функций  администрации  Ёмсненского  сельского
поселения,  в  том  числе  и  подведомственных  им  казенных  учреждений,
бюджетных  учреждений  и  муниципальных  унитарных  предприятий,
утвержденными  отдельными  нормативно-правовыми  актами  администрации
Ёмсненского  сельского  поселения   (далее  требования  к  определению
нормативных затрат), определяются с учетом категорий и (или) групп должностей
работников;

б) с учетом категорий и (или) групп должностей работников. Если затраты
на их приобретение в соответствии с требованиями к определению нормативных
затрат не определяются с учетом категорий и (или) групп должностей работников,
в случае принятия соответствующего нормативно-правого акта  администрации
Ёмсненского сельского поселения.

8.  Требования  к  отдельным  видам  товаров,  работ,  услуг,  закупаемым
муниципальными  казенными  учреждениями,  бюджетными  учреждениями  и
муниципальными унитарными предприятиями, разграничивается по категориям и
(или) группам должностей работников согласно штатному расписанию.

9. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные виды
товаров, работ, услуг должны отличатся виды товаров, работ, услуг кодом товара,
работы услуги в соответствии с общероссийским классификатором продукции по
видам экономической деятельности.

Приложение № 1
к Правилам определения требований к закупаемым администрацией Ёмсненского
сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район

Костромской области и подведомственными ей казенными учреждениями,
бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров,

работ, услуг)

Ведомственный перечень к Правилам на основании обязательного перечня
отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются
требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным

характеристикам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе
предельные цены товаров, работ, услуг)

№
п/п

Код
по
ОКПД

Наи
мено
вани
е
отде
льно
го
вида
това
ров,
рабо
т,
услу
г

Требован
ия  к
потребит
ельским
свойства
м  (в  том
числе
качеству
) и иным
характер
истикам
Единиц
а
измере
ния

Требования  к
потребительски
м  свойствам  (в
том  числе
качеству)  и
иным
характеристика
м,  утвер
жденные
Правительством
Российской
Федерации

Требования  к  потребительским
свойствам (в том числе качеству)
и  иным  характеристикам
утвержденные  федеральным
государственным  органом,
органом  управления
государственным
внебюджетным  фондом
Российской Федерации

Код  по
ОКЕИ

Наименование Хар
акте
рист
ика

Значен
ие
характе
ристик
и

Харак
терис
тика

Значени
е
характер
истики

Отдельные  виды  товаров,

№
п/п

Код
по
ОКПД

Наи
мено
вани
е
отде
льно
го
вида
това
ров,
рабо
т,
услу
г

Требован
ия  к
потребит
ельским
свойства
м  (в  том
числе
качеству
) и иным
характер
истикам
Единиц
а
измере
ния

Требования  к
потребительски
м  свойствам  (в
том  числе
качеству)  и
иным
характеристика
м,  утвер
жденные
Правительством
Российской
Федерации

Требования  к  потребительским
свойствам (в том числе качеству)
и  иным  характеристикам
утвержденные  федеральным
государственным  органом,
органом  управления
государственным
внебюджетным  фондом
Российской Федерации

Код  по
ОКЕИ

Наименование Хар
акте
рист
ика

Значен
ие
характе
ристик
и

Харак
терис
тика

Значени
е
характер
истики

работ,  услуг,  включенные  в
Обязательный перечень
1.

Дополнительный  перечень
отдельных  видов  товаров,
работ,  услуг  определенный
федеральным
государственным  органом,
органом  управления
государственным
внебюджетным  фондом
Российской Федерации
1. х х

№
п/п

Код
по
ОКПД

Наи
мено
вани
е
отде
льно
го
вида
това
ров,
рабо
т,
услу
г

Требован
ия  к
потребит
ельским
свойства
м  (в  том
числе
качеству
) и иным
характер
истикам
Единиц
а
измере
ния

Требования  к
потребительски
м  свойствам  (в
том  числе
качеству)  и
иным
характеристика
м,  утвер
жденные
Правительством
Российской
Федерации

Требования  к  потребительским
свойствам (в том числе качеству)
и  иным  характеристикам
утвержденные  федеральным
государственным  органом,
органом  управления
государственным
внебюджетным  фондом
Российской Федерации

Код  по
ОКЕИ

Наименование Хар
акте
рист
ика

Значен
ие
характе
ристик
и

Харак
терис
тика

Значени
е
характер
истики

х х
х х

Приложение № 2
к Правилам определения требований к закупаемым администрацией Ёмсненского
сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
Костромской  области  и  подведомственными  ей  казенными  учреждениями,
бюджетными  учреждениями  и  муниципальными  унитарными  предприятиями
отдельным видам товаров,  работ,  услуг (в том числе предельных цен товаров,
работ, услуг)

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупаемых администрацией Ёмсненского
сельского поселения  и подведомственны им казенных учреждений, бюджетных
учреждений  и  муниципальных  унитарных  предприятий,  в  отношении  которых
определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству)
и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

№
п/п

Код
по
ОКП
Д

Наим
енова
ние
отдел
ьного
вида
товар
ов,
работ
,
услуг

Требования к потребительским свойствам (в
том  числе  качеству)  и  иным
характеристикам  (в  том  числе  предельные
цены)   отдельных  видов  товаров,  работ,
услуг
Характери
стика

Единица
измерени
я

Значение характеристики

Код
по
ОКЕ
И

Н
аи
ме
но
ва
ни
е

Должности  государственной
службы

Руков
одите
ли
госуд
арств
енны
х
казен
ных и
бюдж
етны
х
учре
жден
ий

До
лж
но
сти
кат
его
ри
и
«р
ук
ов
од
ите
ли
»
вы
сш
ей
и
гла
вн
ой
гру
пп
до
лж
но
сте
й,
за
ме
ща
ем
ые
ру
ко
во
ди
тел
ям
и
гос
уд
арс
тве

До
лж
нос
ти
кат
его
ри
и
«р
уко
вод
ите
ли
»
вы
сш
ей
и
гла
вн
ой
гру
пп
до
лж
нос
тей

До
лж
нос
ти
кат
его
ри
и
«р
уко
вод
ите
ли
»
гла
вн
ой
гру
пп
ы
до
лж
нос
тей
в
тер
рит
ор
иал
ьн
ых
орг
ана
х

До
лж
нос
ти
кат
его
ри
и
«р
уко
вод
ите
ли
»
вед
ущ
ей
гру
пп
ы
до
лж
нос
тей

До
лж
но
сти
кат
его
ри
и
«п
ом
ощ
ни
ки
(со
вет
ни
ки)
»

До
лж
нос
ти
кат
его
ри
и
«сп
ец
иал
ист
ы»

До
лж
нос
ти
кат
его
ри
и
«о
бес
печ
ива
ю
щи
е
спе
ци
али
ст
ы»

нн
ых
орг
ан
ов